ter cum actione erga ipsum, componere velit, tum voluntatis indifferentiam proximam, & expeditam, ut agat, vel non agat amorem; aut ut agat amorem, vel odium; tum voluntatem determinate se, ut amet potius, quam non amet, aut non prosequatur odio obiectum. Præterea si prævia determinatio actiua ad vnum extremum conciliari potest cum indeterminatione, quæ sit indifferentia actiua proxima, & expedita ad vtrumvis extremum, cur Fasseau ad antecedentem locum Capreoli quæsiuit euasione de non prævia determinatione à causa creata, & eiusdem ordinis? Si staret cum huiusmodi determinatione indifferentia actiua proxima, & expedita, possemus dicere, ignem determinatum ad agendum alium ignem in ligno disposito esse indifferentem proximè, & expeditè ad eum agendum, & non agendum. De materia etiam ipsius ligni, vltimò determinata, & præparata ad recipiendam formam ignis, possemus dicere esse indifferentem proximè & expeditè ad sustentandam formam, siue igneam, siue crystallinam.

5686 In eiusdem Distinctionis articulo 3. pag. 422. ad 1. contra 5. conclusionem, statuit, & explicat accuratè Capreolus cum S. Thoma quæst. 6. de Malo, art. unico, in corp. & cum Gregorio Ariminensi, voluntatem esse in potentia actiua proximè, & expeditè ad indifferentem ad vtrumlibet, esseque simul in actu secundo determinato; quanquam non sit secundum idem. Esse autem in potentia præfato modo, non potest non importare exclusionem prædeterminationis ad actum secundum determinatum, ne per prædeterminationem ablati sit status indifferentiæ proximæ, & expeditæ, seu ne potentia ad vtrumlibet remotè indifferens translata sit ad statum determinationis. Huic Capreoli loco sic expenso nihil respondet Fasseau.

5687 Germanus Philaletes cap. 1. §. 5. num. 52. refert Capreolum approbare doctrinam, & verba Gregorij Ariminensis transcripta à me in n. 5015. [de Deo non ideo noscente futura, quia nouit, se sic velle; imò si per impossibile Deus non esset volens, esset autem intelligens, sicut est, & futura essent futura, adhuc Deus propter excellentiam suæ intelligentiæ nosset quæcumque futura.] Non inuenio verba hæc in loco Capreoli citato; forsitan subrepsit erratum calami, aut Typographiæ. Videtur Paulo Fasseau, Capreolum voluisse, decretum prædeterminationis non esse cognoscendi futura contingentia, & libera voluntatis creatæ medium per modum rationis formalis, sed conditionis, & applicationis. Atque patere Capreolum sensisse secundum, cum Dei præscientiam funderet in ideis determinatis per decretum, & non ante illud, in 1. dist. 38. quæst. unica, art. 2. sed cuiuscumque sint verba illa, manifestè significant posteriora (quidquid sit de prioribus) decretum diuinum, de quo loquuntur, non esse requisitam vllò modo ad cognoscenda futura, & proinde neque per modum conditionis, & applicationis obiectiua. Quid de ideis determinatis per decretum sentiat Capreolus, quantum ad id, ut fundent præscientiam Dei, indicaui quod satis est in num. 5681.

5688 In 1. dist. quæst. 3. art. 1. conclus. 5. pag. 65. ait Capreolus: [Ex quibus patet, quod voluntas non necessarid exit in actum respectu alicuius obiecti, præsertim hic in via, sic quod, quol

bet obiecto proposito, in potestate sua est, nullo actum habere respectu illius.] Dixeratque quæst. 2. art. 1. conclus. 5. pag. 56. cum S. Thoma 1. 2. quæst. 15. art. 2. in corp. *Sola natura rationalis habet in sua potestate motum appetituum; & potest ipsum applicare, & non applicare ad hoc, vel ad illud.* Ut ex vtroque hoc loco relata firmet Capreolus, profert multa alia, quæ nostram concernunt doctrinam.

In 1. dist. 45. quæst. unica, art. 2. ad 4. contra 3. 5689 conclus. pag. 589. repetit Capreolus quod ex aliis locis exarauimus: [Voluntas (inquit) determinatur ad volendum, & ad producendum volitionem suam; nec tamen est processus in infinitum. Quia ipsa ad volendum determinatur, & hoc per obiectum suum, quod intellectus repræsentat sibi, ut dicit S. Thoma 1. contra Gentis, cap. 82. Et si quæretur, per quid determinatur intellectus? Dico, quod quandoque per voluntatem. Sicut enim dicit S. Doctor 1. 2. quæst. 9. art. 1. ad 3. *Voluntas mouet intellectum, quantum ad exercitium actus; sed quantum ad determinationem actus, qui est ex parte obiecti, intellectus mouet voluntatem.* Nec erit processus in infinitum, quia sicut ipse dicit de verit. quæst. 22. art. 12. ad 2. *Status est in appetitu naturali, quo inclinatur intellectus in suum actum.* Dico ergo, quod voluntas, quantum ad exercitium actus, scilicet ut velit, vel non velit, determinatur à se ipsa, & illud quo se ad hoc determinat, est actus eius determinatus. Sed quantum ad specificationem actus, scilicet ut tendat in hoc, vel in illud, determinatur per intellectum ostendentem sibi suum obiectum. Non ergo oportet procedere in infinitum ex aliqua parte, quia si loquamur de determinatione quoad specificationem actus, est status in appetitu naturali intellectus. Si autem loquamur de determinatione quoad exercitium actus, est status in appetitu naturali voluntatis, quæ habet ad suum actum.

Hoc in loco sermo euidenter est de voluntate creata determinante se quoad exercitium actus independenter à determinatione ex parte non solum causæ creatæ, & ordinis eiusdem, sed etiam causæ increatæ, & ordinis superioris. Nam argumentum, cui satisfacit Capreolus, fuerat huiusmodi pag. 585. Deus in agendo perfectior est quocumque alio agente creato. Sed voluntas, ut actiua, mouet seipsum vt passiuam, absque hoc, quod ipsa vt actiua, prius determinetur. Vnde ipsa existente indeterminatâ, vt actiua est, videmus quod determinat passiuum suum, quia si vt actiua prius se determinaret, procederetur in infinitum. Ergo multò fortius Deus absque hoc quod determinetur intrinsecè, poterit exterius determinatè producere, vel non producere.] Tale fuerat argumentum, eoque agebatur de voluntate creata comparatiuè ad omnem aliam causam. Et ex eiusdem argumenti forma, necnon responsionis, compertissimum etiam est, non intendi à Capreolo, voluntatem creatam sub prædeterminatione determinare suam indifferentiam actiuam. Si enim ita opinaretur, responderet aliter, cum patentissimum esset, voluntatem increatam non subijci prædeterminationi ab alia causa.

In 1. dist. 38. quæst. unica, art. 2. ad 1. contra 1. 5691 conclus. pag. 515. scribit: [Sunt aliquæ causæ, quæ possunt impediri; quibus tamen cognitio, non ex hoc potest perfectè cognosci, an impediantur, vel non? Sicut patet de humana voluntate

tate, cuius quantumcunque cognoscatur natura, non tamen ex hoc scitur, an producat actum suum elicitum, vel non? Ipsa enim potest se impedire, vt ita loquar, quantumcunque sit ad eliciendum volitionem inclinata, ne producat. Cuius ratio est, quia secundum Thomam, de Malo quæst. 16. art. 7. in corp. *In causis suis sunt aliqua futura tripliciter. Prò modo secundum potentiam tantum, quia scilicet equaliter possunt esse, vel non esse: quæ dicuntur contingentia ad vtrumlibet. Quædam verò sunt in causis suis, non solum secundum potentiam, sed secundum rationem causa actiua, quæ non potest impediri à suo effectu; & dicuntur ex necessitate contingere. Quædam verò sunt in causis suis, & secundum potentiam, & secundum rationem cause actiua; quæ tamen potest impediri à suo effectu; & ista dicuntur contingere vt in pluribus. Quia verò vnumquodque cognoscitur secundum quod est in actu, non autem secundum quod est in potentia, vt dicitur 9. Metaphys. inde est, quod ea, quæ sunt ad vtrumlibet, non possunt cognosci in suis causis determinatè, sed sub disiunctione, utpote quod erunt, vel non erunt; sic enim habent veritatem. Ea verò, quæ sunt in causis suis, vt ex necessitate ab eis promouentia, possunt per certitudinem cognosci in causis suis. Ea verò quæ contingunt vt in pluribus, possunt cognosci in causis suis, non per omnimodam certitudinem, sed per coniecturalem cognitionem.* Hæc ille. Eandem distinctionem ponit 1. Sent. dist. 38. quæst. 1. art. 5. Cum igitur opera voluntatis futura sint in ea, sicut in causa primo modo prædictorum, patet quod ipsa cognitâ, & quibuscumque causis ad actum volitionis concurrentibus, non potest certitudinaliter cognosci, an ipsa producat illum actum, vel non producat; an impedietur, vel non? Quia ipsa voluntas, quæ ad actum illum concurrat, nullo modo est determinata plus ad producendum, quam ad non producendum; & ideo ad hoc, quod actus eius futurus certitudinaliter cognoscatur, oportet quod videatur in se, & non solum secundum esse quod habet in sua causa, &c.]

5692 En primò, voluntas quantumcunque sit ad eliciendum volitionem inclinata, potest impedire se, ne eam producat. Si autem sit inclinata per prædeterminationem physicam ad eliciendum amorem, non poterit impedire se, ne eum producat. Nam fatente Fasseau cap. 1. sect. 2. n. 7. prædeterminatio tollit indifferentiam suspensionis. En secundò, cognitâ voluntate, & quibuscumque causis ad actum volitionis concurrentibus, non potest certitudinaliter cognosci, an producat illum actum, vel non producat; an impedietur (scilicet à se,) an non impedietur? Ast si ad actum concurrat prædeterminatio physica (vti concurrere dicunt vno ore Thomistæ) cognitâ voluntate, vt habente impressam sibi prædeterminationem physicam, non poterit non certitudinaliter cognosci, quod voluntas producat actum, quodque non impediet se ab eius productione. Et ideo Thomistæ huius ætatis, etsi negent in voluntate secundum se posse certitudinaliter cognosci actum liberum, affirmant tamen vnanimiter, posse, & debere sic cognosci in voluntate vt completa per prædeterminationem.

5693 In 1. dist. 38. quæst. unica, art. 1. ad 2. Scoti contra 4. conclus. pag. 507. [Dico primò, causa prima R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.

prius attingit effectum, quam causa secunda, considerando virtutem causæ. Sed considerando supposita agentia, dico quod causa proxima est immediatior effectui, quam prima. Dico secundò, quod etsi causa prima prius naturâ attingeret effectum, quam secunda, non tamen in aliquo signo priori ad signum, in quo attingit secunda causa; neque attingeret necessarid, nisi ex suppositione. Vnde S. Thomas ad istud argumentum in virtute respondet de Verit. quæst. 5. art. 9. ad 12. *Effectus (inquit) non sequitur ex causa prima, nisi suppositâ secundâ. Vnde necessitas causa prima non inducit necessitatem in effectu, nisi postâ necessitate in secunda causa.* Et ibidem ad 10. dicit: *Actio prima causa quodammodo determinatur ad hunc effectum per causam secundam.* Et q. 2. art. 14. ad 5. dicit: *Quarvis prima causa vehementius influat, quam secunda, tamen effectus non completur, nisi adueniente operatione causa secunda; & ideo si sit possibilitas ad deficiendum à causa secunda, erit eadem possibilitas ad deficiendum in effectu; quarvis prima causa deficere non possit, & multò amplius si prima causa posset deficere, & effectus deficere posset.* Quia ergo ad esse effectus requiritur vtraque causa, vtriusque defectus inducit defectum in effectu. Et ideo quacumque causa ponatur contingens, sequitur effectum esse contingentem: non autem si altera tantum ponatur necessaria, effectus erit necessarius, propter hoc, quod ad esse effectus vtraque requiritur; sed quia causa secunda non potest esse necessaria, nisi prima sit necessaria. Inde est, quod necessitatem cause sequitur necessitas in effectu, quantum ad necessitatem causa secunda. Hæc ille. Ex quibus patet, quomodo non superfluit causa secunda, & quomodo in nullo priori instanti causa prima facit effectum, quam secunda; imò quod vltimò iste effectus productus à causa prima, mediante secundâ, non trahit aliquam absolutam necessitatem à causa prima, quantumcunque sit necessaria, quia ad hoc, quod effectus contingenter eveniat, sufficit contingentia alicuius causæ.]

Locus est eximius, in quo Capreolus intendit, 5694 [causam primam reipsa non habere aliam præmotionem in secundam præter concomitantem concursum, in quo non est realis prioritas, & causalitatis, sed tantum ordinis, seu subordinationis: qui ordo præcisè sumptus non sufficit ad necessitatem effectus, si causa secunda est libera, etiam si prima ponatur agere ex necessitate naturæ; de qua re ibi differit. Et hoc sensu satisfacit argumento Scoti, & alio modo non poterat satisfacere. Quod etiam Caietanus vidit, & ideo eodem modo processit 1. p. q. 14. art. 13. & q. 19. art. 8.] Sic interpretatur appositè Suarez lib. 1. de Concur-su Dei, c. 14. n. 13. legendus etiam n. 14. & lib. 2. c. 3. n. 15. lib. de Vera intelligentia auxilij efficacis, c. 42. pag. 325. & 326. tom. 2. de Gratia, lib. 3. c. 50. n. 8. lib. 5. c. 50. n. 7. Est etiam hic locus contraponendus alteri eiusdem Capreoli discussio à me in n. 2943. & 5021. Quo de Doctore egi pluries in Euentilationibus, & in 1. parte præsentis Operis, necnon in antecedentibus istius 2. imò & prosequor agere.

SECTIO CCCCXI.

An Paulus Soncinas.

5695 **I**N Epitomen redegit Capreolum, & ideo ex dictis circa hunc manent explicata aliqua allata ex illo contra nos à Fasseau *cap. 6. sect. 7. num. 362. usque ad 367.* Ultra ea opponit Fasseau primò, Soncinatem in 2. *dist. 28. conclus. 2. ad 8.* dicere: [Infideles, & alij non habentes gratiam, possunt facere aliqua bona opera triplici bonitate, de qua supra dictum est. Illæ tamen non fiunt sine speciali Dei auxilio, non quidem habituali, sed se habente per modum cuiusdam passionis, & cuiusdam motionis.] Sed nemo Nostrum negat speciale Dei auxilium transeunter insulsum, quo interiori excitetur, eleueturve homo ad bene operandum, prout oportet ad salutem, etiam si sit destitutus gratiâ habituali. Et de tali auxilio non dicit Soncinas esse prædeterminationem physice ad actus liberos salutares.

5696 **S**ecundò ibidem, vt probet 3. partem conclusionis 2. dicere: [Voluntas creata se habet ad Deum, sicut agens secundum ad primum. Ergo præsupponit motionem Dei.] Cæterum, lectâ 3. parte conclusionis 2. noscitur sensus Soncinatis. Erat 3. pars: [Homo non potest sine speciali auxilio Dei in aliquo bonum velle, aut agere, siue naturale, siue supernaturale.] Quam 3. partem probat Capreolus ibidem *art. 1. pag. 459. sic*: [Secundum agens in quolibet actu suo indiget motione primi mouentis. Sed voluntas creata se habet ad Deum, sicut agens secundarium ad primum. Igitur, &c.] Hanc probationem breuiavit Soncinas modo transcripto. Vnde patet, neque vnum, neque alterum loqui, nisi de diuina motione concursus simultanei, qui præsupponatur paratus à Deo indifferenter, etsi ex affectu, vt voluntas eo vtatur ad actum bonum; vel nisi de motione alia præuia, sed non prædeterminante physice. Superioribus verbis adiungit Fasseau alia Soncinatis *in solut. ad 7.* Sed sunt eadem, quæ ex Gregorio Ariminenfi mutuatur Capreolus *art. 3. ad 22. seu potius ad 12. pag. 471.* & de quibus tractauit satis in *sect. 270. & in sect. 360.* Adiungit etiam alia Soncinatis *dist. 29. in fine*, dicentis: [Sufficit ad faciendum bonum actum moraliter potentia finita in causa proxima elicitua; sed requiritur motio à priori causa infinita.] Quæ verba sunt contracta ex his Capreoli ibidem *art. 3. ad 2. principale, pag. 484.* [Ad faciendum actum moraliter bonum non requiritur infinita potentia in proximo mouente ad talem actum, sed sufficit potentia finita in causa proxima elicitua illius actus. Nec tamen sequitur, quod illa potentia finita possit elicere talem actum sine motione primæ causæ, quia nulla causa secunda potest agere, nisi mota à prima, potissimè quantum ad illud, quod est perfectionis, & rectitudinis in actu, vel effectû causæ secundæ; quia quantum ad ea, quæ sunt imperfectionis, sufficit causa secunda; non autem quantum ad ea, quæ sunt perfectionis.] Ita Capreolus. Et nec ipse, nec Soncinas dicunt, illam motionem specialem Dei esse prædeterminantem physice: quidquid sit, qualem consti-

tuant eam vt requisitam ad vnumquemque actum moraliter bonum, naturalem etiam, sequenti Gregorium Ariminensem.

Opponit tertid, Soncinatem dicere in 1. *dist. 38. quest. 1. conclus. 4. animaduers. 3.* [Causa prima est præparata ad agendum ex hoc, quod præconcepit effectum, & ordinem eius ad finem; & ex hoc, quod proponit, effectum tali modo producere.] Asserimus & nos idem ipsum cum S. Thoma 1. *p. quest. 23. art. 2. ad 3. & 1. Sent. dist. 40. quest. 2. art. 1. ad 2. cum Capreolo dist. 38. quest. unica, art. 1. ad argumentum contra 4. conclus. pag. 507.* De solo modo decreti circa producendum effectum contingentem, ac liberum voluntatis creatæ discordatur.

Quartò, dicit à Soncinatè in 1. *dist. 38. q. 1. 5698 ad 1. contra conclus. 2.* [Licet actus diuinae voluntatis possit esse ad obiecta opposita; tamen non est, quia ab æterno determinauit se ad vnum, & postquam se determinauit, mutari non potest. Hæc autem determinatio est contingens, cum non sit aliud, nisi actus diuinae voluntatis cum respectu ad obiectum volitum.] Et in 2. *dist. 25. conclus. 3. cum opposuisset 2. Scotus*: [Omnis effectus procedens à causa determinata est necessarius. Sed Deus est causa determinata. Ergo si actus volendi est à Deo, erit necessarius, & non liber;] responderi à Soncinatè: [Negatur Maior, si talis causa merè liberè sine quacunque necessitate absoluta, est determinata ad effectum: eiusmodi est Deus.] Habentur eadem ferè à Capreolo in 1. *dist. 38. quest. unica, art. 1. pag. 506. in 2. dist. 25. quest. unica, art. 3. pag. 404.* Nec ab eis nos vel vnguem transuersum discidimus. Non à posterioribus, vt constat *ex num. 5672.* Non à prioribus; si enim diuina voluntas determinat se liberè ab æterno ad decernendam præparationem v. g. concursus indifferentis respectu voluntatis creatæ, factâ tali determinatione ad huiusmodi vnum, cum posset esse ad aliud oppositum, non potest iam mutari.

Quintò, Soncinatem dicere in 1. *dist. 38. quest. 2. conclus. 7. ad 2. Aureoli*: [Aliquid est futurum in ordine ad causas secundas, quæ sunt inclinatæ ad producendum effectum; & tamen non eueniet, quia impediatur, ne effectus sequatur; & ideo tali propositioni de futuro non oportet aliquando correlpondere aliquam veram de præsentia.] Et *conclus. 8.* [Aliquid esse futurum non est aliud, nisi causam aliquam esse inclinam ad eius productionem. Ponatur ergo, quod impediatur; sequitur, quod illud est futurum, & tamen non eueniet. Et hoc modo Deus pronuntiat aliquando aliquid futurum, quia scilicet continetur in ordine causarum inferiorum, vtputà secundum dispositionem naturæ vel meritum; quod tamen non fit, quia aliter continetur in causa superiori.] Quem in finem Fasseau contra nos allegat hæc Soncinatis, desumpta ex Capreolo in 1. *dist. 38. quest. unica, toto ferè art. 2. à pag. 508.* seu potius ex S. Thoma, non assequimur. Si hinc velit deducere, dari duplicem futurationem, vnam secundum quid, imperfectam, fallibilem, & mutabilem de potentia Dei ordinaria, vel saltem absoluta; alteram simpliciter, perfectam, infallibilem, & immutabilem de potentia adhuc Dei absoluta; annuimus: si intendit inferre, posteriorem respectu effectus, etiam contingentis, ac

SECTIO CCCCXII.

Rursus de Paulo Soncinatè.

5700 **T**Andem Fasseau opponit, Soncinatem vti semel, & iterum distinctione sensûs compositi, & diuisi, instar Thomistarum iuniorum. Tangit Fasseau punctum summè nobis fauorabile. Conclusio 4. Soncinatis in 1. *dist. 38. q. 2.* ita se habet: [Cognitio Dei de futuris contingentibus est infallibilis, & certissima.] Contra hanc conclusionem ait arguere Gregorium Ariminensem sic: [In illo instanti, in quo voluntas producit A volitionem, potest eam non producere; quia causa libera est illa, quæ positis omnibus requisitis ad actionem; potest agere, & non agere. Ergo in illo instanti non est necesse, volitionem A esse, & per consequens potest in illo instanti non esse. Non igitur cognitio diuina de futuris contingentibus est infallibilis, & certissima, quia fertur supra omnia, quæ fiunt in toto temporis decursu, vt præsentia sunt.] Quæ fuerat conclusionis ratio. Ad hoc argumentum dicit primò Soncinas: [Præsuppositis omnibus requisitis ad agendum, & præcedentibus actionem, causa libera potest agere, & non agere: posito autem tempore, & mensurâ, in qua agit, ipsa non potest pro tunc non agere, quia talis mensura non præcedit actionem.] Ex quo dicto percontamur, cum iuxta Thomistas recentes prædeterminatio physica, connexa determinatè cum agere, sit requisitum pro priori naturæ, siue præsuppositum ad agendum, & præcedens actionem; quomodo saluum erit, quod de causa libera ait Soncinas? Inisito signo priori naturæ; nam pro posteriori, pro quo causa libera iam agit, & pro quo actio, vt iam præsens, terminat cognitionem diuinam, opus nequaquam est, imò est prorsus implicatorium contradictionis, quod causa libera possit non agere. Atque hic est sensus Soncinatis, quidquid refragerat Fasseau *c. sect. & n. 1.*

5701 **P**rocedit Soncinas, & dicit secundò: [Necessarium est duplex. Aliquid est necessarium absolute, scilicet ex connexionem terminorum, quia implicat contradictionem, nõ esse ipsum. Aliud est necesse necessitate immutabilitatis. Volitio, quæ est in A instanti, non est necessaria primo modo, quia non implicat contradictionem, ipsam non esse, alioquin non posset desinere esse. Sed est necessaria secundo modo, quia non potest mutari de existere in A instanti, in non existere in A instanti, quamdiu A durat.] Vnde rogamus, si volitionem antecedit prædeterminatio, cum qua in eo instanti non coexistere illam implicet contradictionem; quam ratione non erit illa necessaria plusquam necessitate immutabilitatis, in instanti in quo coexistunt?

5702 **D**icit tertid: [Dum hoc propositio est vera, Voluntas producit A in hoc instanti, est aliqua potentia potens facere eam esse fallam pro eodem instanti; & per consequens non est necessaria R. P. Gabr. de Henao, *Scient. Med. Pars II.*

absolute. Nam in illo instanti, in quo Deus producit vnum Angelum, ipse habet potentiam ad non producendum. Cum hoc tamen stat, quod omnis propositio vera in aliquo instanti, necessariò est vera pro eodem instanti, necessitate immutabilitatis de vero in fallum.] Hinc quærimus, si voluntas prædeterminatè producit volitionem, & propositio quæ affirmat id, est vera ob conformitatem cum volitione causata à voluntate prædeterminata; quoniam pacto in instanti productionis habeat voluntas pro priori signo naturæ potentiam proximam, & expeditam ad faciendum, ne ea propositio sit vera? Etenim talis potentia requirit carentiam omnis entitatis connexæ cum obiecto, cui debeat conformari propositio affirmatiua. Exemplum Dei habentis in instanti Angeli conditi potentiam proximam, & expeditam ad non creandum, quatenus pro priori signo naturæ nihil habet connexum cum creatione, est valde opportunum nobis.

5703 **P**rocedit vltra Soncinas, obijcitque ex Okam: [Si volitio est in A instanti, possibile est per se, quod non sit in A instanti, quia non implicat contradictionem; poterat enim non produci in tali instanti. Ponatur ergo in esse, quod non sit; sequitur, quod ipsa simul sit, & non sit.] Et respondet: [Licet istæ simul sint veræ, Volitio est in A instanti, & Volitio potest non esse in A instanti; tamen si secunda, quæ est de possibili, ponatur in esse, ipsa destruet primam, quæ est de inesse. Aliqua enim propositio de inesse stat cum aliqua de possibili; & tamen non stat cum illa de inesse, quæ respondet illi de possibili, vt patet de duobus contradictoriis, quorum quodlibet est contingens. Quæ ex responsione sumimus occasionem, vt sciscitemur, si volitio est in A, ratione prædeterminationis, quomodo verum erit, vt stantibus iisdem, quorum ratione est in A, possit non esse in A? Et quomodo si non possit non esse in A, stantibus iisdem illis, erit contingens esse in A?

5704 **P**rauidit Soncinas replicam hanc: [Possibili posito in esse, nullum sequitur inconueniens. Sed si volitio est in A, & possibile est, ipsam non esse in A, sequitur inconueniens, scilicet contradictoria esse simul vera. Ergo non est possibile, ipsam non esse in A.] Enodatio replicæ tot est mendis obscura, & deformata in editione prima Papiensi anni 1522. (quam solam nancisci potui) vt non expedit eam transcribere. Sed tamen ex contextu colligo, Soncinatem adhibuisse distinctionem sensus compositi, & diuisi propositioni illi, *Possibili posito in esse, nullum sequitur inconueniens*; vt istud non sequatur, si possibile ponatur in esse in sensu diuiso, non autem in sensu composito; indeque sensisse, non sequi inconueniens, si in sensu diuiso existentia volitionis in A, poneretur non esse ipsam tunc, secus si in sensu composito. Quam fuisse huius Doctoris mentem confirmo primò *ex dist. 39. q. 2. conclus. 3.* vbi ait: [Ista propositio, *Prædestinatus potest damnari*, est vera in sensu diuiso, & est falsa in sensu composito, sicut & ista, *Album potest esse nigrum*.] Similia dicit *in solut. ad 2. Aureoli.* Confirmo secundò ex eisdem libro 9. *Metaph. quest. 17.* vbi ait: [Dum quæritur, an id quod est à potentia libera in aliquo instanti, possit non esse in eodem instanti? Sensus potest esse triplex. Primus est, an res quæ est in aliquo instanti, possit in eodem instanti transmutari de esse in non esse? Et iste sensus est impossibilis, quia

cùm instans sit indiuisibile, non potest in eo esse huius transmutatio, cùm ipsa requirat successio- nem. Et ad hunc sensum propositio est in sensu diuiso. Secundus sensus est, an prædicta pro- positio possit esse vera in sensu composito; Et hic etiam sensus est impossibilis, quia sequere- tur quod idem esset, & non esset in eodem in- stanti; cùm propositio de sensu composito requi- rat veritatem instantaneam secundum Logicos. Nam idem est dictum, id quod est in aliquo in- stanti, potest non esse in eodem, ac si diceretur: *Ista propositio est possibilis: Aliquid est, & non est in eodem instanti.* Tertius sensus est, an sim- pliciter, & absolute talis effectus non sit in isto instanti, eo quod per suam causam potest non poni in esse? Et iste sensus est etiam sensus diui- sus, & in hoc sensu procedit præfata questio. Ad quam respondetur affirmatiue per hanc con- clusionem: Agens liberum in vno, & in eodem instanti est in potentia contradictionis respectu eiusdem effectus, diuisum, & non coniunctum.]

5705 Ex his omnibus constat, Soncinatem fuisse vsum distinctione sensus compositi, & diuisi, quatenus potentia libera in instanti, in quo vult, potest non velle in sensu diuiso, & non in sensu composito volendi. Is vsum distinctionis huiusmodi est communis in omni Schola, neque nos impugnamus Thomistas modernos, quia præcisè pronuntiant, voluntatem liberè aman- tem in instanti A, posse in sensu diuiso amoris non amare, quanquam non possit in sensu com- posito. Nos dicimus idem ipsum. Sed in Thomi- stis displicet primò, quod cùm ad amandum as- serant esse prærequisitam prædeterminationem, cuius sensum diuisum à se facere non possit vo- luntas, & neque eiusdem prædeterminationis ab amore, simul etiam dicant, voluntatem posse proximè, & expeditè non amare in sensu diuiso amoris. Esset enim potentia proxima, & expedita non amandi in sensu diuiso amoris, repugnante ipsimet voluntati prædeterminata ad amandum. Et ideo non intelligimus, quomodo queant salua- re talem potentiam non amandi in sensu diuiso, nisi quatenus facta à Deo sensu diuiso prædeter- minationis, posset voluntas non amare. Quem modum declarandi sensum diuisum meritò refu- giunt Thomistæ recentes, vt Falséau cap. 1. sect. 2. num. 7. Displicet secundò, quod distin- ctionem sensus compositi, & diuisi sic restrin- gant, vt potentia libera, quæ positis omnibus prærequisitis ad agendum, potest agere, & non agere, dicant non competere, quod possit non agere in eorum sensu composito, seu componen- do cum eorum existentia non actionem; simul- que aliunde firmum velint, vt ibidem Falséau, præfata potentiam in sensu composito prære- quisitorum secum esse absolutam, proximam, & expeditam ad non agendum. Debet id firmum esse; sed quæ Consequentiâ ab ipsis tenetur, est nobis profus absconditum. Iam ergo osten- dat nobis Falséau, quibus in partibus Dist. 38. & 39. usurpet Soncinas eo modo, quo Tho- mistæ nouissimi, distinctionem sensus compositi, ac diuisi. Desideramus Idem ipsum circa Ca- preolum.

5706 In quo ad dist. 38. art. 2. pag. 517. refertur Gregorij Arimmonensis argumentum, de quo Son- cinas num. 5700. & dissoluitur pag. 119. his ver- bis: [Ad suppositionem ibi factam de descriptio- ne causæ liberæ, dico quod illa descriptio falsa

est, nisi sic intelligatur, quod causa libera est, quæ positis omnibus requisitis ad agendum, & actionem præcedentibus, potest agere, & potest non agere. Modò tempus, vel mensura, in qua est actio, non præcedit actionem, sed est simul cum ea. Vnde illa descriptio loquitur solum- modò de requisitis ad agendum, quæ sunt dis- positiones agentis ad agendum, vel passi ad patiendum; & non de mensura in qua fit actio, &c.] Quæ verba requirunt, vt causa libera agere, & non agere possit in nature signo priori omnium requisitorum præcedentium actionem per modum dispositionum; non autem, quod in signo posteriori actionis possit agere, & non age- re. Quod vtrumque nos pro virili intendimus. Si primum obtineamus, interuenit inde, eam non fore causam liberam, in qua vt dispositio requi- sita pro priori signo nature ad posterius agendis antecedit prædeterminatio connexa essentialiter cum agere, siue rearsentur inter ea quæ se te- nent ex parte actus primi, siue secundi, siue agnoscat esse quid medium inter vnum, & al- rum.

Vt autem consequamur primum, adest nobis authoratissimum patrociniū Capreoli, & Son- cinatis in locis relatis. Et præterea Capreoli in 1. dist. 6. quest. unica, art. 2. ad argumenta Scoti, pag. 165. [Liberum accipitur, prout opponitur determinationi, & necessitati. Et isto modo acci- pitur in prædicta diuisione potentiarum, cùm dicimus, aliqua agentia esse naturaliter actiua, & alia liberè. Illud enim dicitur agens naturale, quod positis omnibus requisitis ad agendum, & nullo existente impedimento, quin ipsum possit agere, necessariò agit, nec est in eius potestate non agere. Agens verò illud dicitur liberum, quod eodem modo, omnibus positis, ita vt pos- sit agere, non necessariò agit, sed in potestate eius est, vt agat, & non agat. Verumtamen S. Thomas aliter describit ista agentia natura- liter, & liberè. Sed in idem redit.] Ita Capreo- lus.

Cui conformis est Soncinas non solum ad eandem Dist. (vbi & Deza) sed etiam lib. 9. Metaphys. q. 9. dicens: [Libertas contradictionis, quam declarat Philosophus, & Commentator 9. Metaphys. commentario 10. vbi dicit Commenta- tor, quod hæc est differentia inter agens naturale, & liberum, quod agens naturale, si sit suffi- ciens, & approximatum passo, & non impedi- tum, necessariò agit, & est determinatum ad vnum. Agens verò liberum, existentibus omni- bus requisitis ad actionem, habet in sua pote- state agere, & non agere hoc, vel eius opposi- tum. Et propter hoc dicitur eius libertas esse con- tradictionis, quia potest in vtramque partem contradictionis.] Consonant per formalia, vel æquivalentia verba Hervæus quodlib. quest. & art. 1. ad 5. dub. Ferrariensis in 3. contra Gentes, cap. 89. §. Ad omnia ista argumenta, Conradus in 1. 2. quest. 75. art. 1. ad 1. Victoria Releñ. de Puero perueniente ad usum rationis, quæst. 1. propos. 3. Soto lib. 1. de Natura, & gratia, cap. 16. in principio. Qui omnes sunt Dominicani. Et quod ait Capreolus S. Thomam, Coryphæum horum omnium, describere potentiam libe- ram eodem ferè modo, videbitur probatum in Suatio tom. 1. de Gratia, Prolog. 1. cap. 3. numero 4. & 5. vbi cit de Aristotele, ac Ne- mesio.

Latuerunt

SECTIO CCCCXIII.

Alia de Paulo Soncinate.

5709 Perscrutatus fui quæ ex Soncinate opposuit Falséau, simulque aduersus hunc opposui complura; subijcio quædam alia. In 1. dist. 45. quest. 2. contra conclusionem 6. de diuina voluntate non imponente necessitatem omnibus rebus vol- itis, sed sinente euenire aliqua contingenter, recitat 4. hoc argumentum Bernardi de Ganna- co: [Dum dico, Deus vult Sortem cursum, Ergo curret; Antecedens non est in potestate alicuius causæ secundæ. Ergo nec Consequens; & sic eueniet necessariò.] Responso Soncinatis est huiusmodi: [Licet non sit in potestate alicui- us causæ secundæ ponere absolutum diuinæ vo- luntatis; tamen in potestate causæ secundæ est ponere respectum rationis, quem habet ad ali- quod obiectum volitum. Et dico, quod est in po- testate causæ secundæ, non sicut in potestate causæ per quam, sed sicut in causa, sine qua non. Si enim non vadam ad Ecclesiam hodie, nun- quam diuina voluntas habuit respectum ad illud ire, tanquam ad volitum. Ex hoc patet quomo- do Antecedens sit falsum quoad respectum con- noratum in velle diuino ad cursum Sortis.] Ita Soncinas cum Capreolo ibidem, quest. unica, art. 2. pag. 591. cuius similia produxi n. 5678.

5710 Quæ autem nunc præfata, non possunt ha- bere alium sensum, nisi quod liberum decretum diuinum efficax de hodierna itione libera Sortis ad Ecclesiam, non habitum fuisset ex æternitate à Deo, nisi Sortes hodie liberè iturus ad Ecclesiam præuisus ab æterno fuisset sub conditione, atque ita illud decretum sit in potestate Sortis, non tan- quam causæ per quam, sed causæ sine qua non. Precor maturi iudicij Lectorem, vt me instruat de alio conueniente sensu, si menti suæ obuenerit, nam meæ diu cogitanti non nisi hic occurrat. Estque asterisco notanda propositio illa Capreoli, & Son- cinatis: [In potestate causæ secundæ (videlicet liberæ) est ponere (nempe tanquam causa sine qua non) respectum rationis, quæ voluntas diuina ha- bet ad obiectum volitum.] Putabant ipsi, decre- tum liberum diuinum consistere in rationis respec- tu, & similiter scientiam diuinam contingentem. Siue ergo in eo consistere sentiantur cum ipsis, & cum plerisque aliis Thomistis præcis (quos multi- fariam explicant moderni) siue in quocumque alio, iuxta varias Theologorum opiniones, non vertatur Nostris nouitati, quod dicant, Deum non habiturum contingentes actus sui intellectus cir- ca liberos voluntatis creatæ, nisi hæc liberè esset sub conditione, & nisi absolutè sit se determinatura; nonque habiturum actus liberos efficaces volun- tatis suæ circa liberos eidem voluntatis creatæ, nisi præsciât fore, vt hæc se liberè sub conditione de- terminaret; quanquam etsi præsciât id, possit non velle efficaciter taliu actu absolutè existentiam.

In dist. 38. quest. 2. contra conclusionem 4. de cognitione Dei infallibili, & certissima circa futu- ra contingentia, refertur à Soncinate istud Petri Aureoli argumentum: [Quidquid sequitur ex Antecedente necessario simpliciter, est sim- pliciter necessarium. Sed scientia Dei est absolu- tè necessaria. Ergo si ex hoc inferretur euentus futurorum, sequitur quod talis euentus sit sim- pliciter

Ecc 3

Latuerunt hæc Magistrum Ledesnam, cùm scripsit quest. unica de Auxiliis, art. 10. §. Pri- mum fundamentum est, pag. 205. [Definitio libertatis, secundum Suarez est, quod positis omni- bus requisitis ad operandum, possit operari, & non operari. Eandem definitionem ponit Molina in sua Concordia, pag. 11. & seqq. Hæc tamen definitio neque apud Aristotelem, neque apud D. Thomam, neque apud aliquem grauem Au- thorem, nisi apud Almañum, & alios Nomina- les inuenitur.] Non maiori commendatione de ea loquuntur Alvarez disp. 115. de Auxiliis, & num. 1. Nuñusque Cabezudas tom. 1. in 3. p. 9. 62. art. 5. quest. sua 2. §. Addunt præterea. Sed eam ceu thesaurum absconditum inuenierunt, Deo Duce, Nostris in alieno agro Doctorum antiquo- rum Dominicanorum; agro quidem pleno, & cui benedixit Dominus: vt incredibile non sit Authori Cursus Theologici Carmelitarum Dis- calceatorum, si & alia inuenierint principia spe- ctantia ad doctrinam de Scientia Media. Cuius parabolæ apud Mattheum cap. 13. vers. 45. & 46. vrbana accommodatio responderet illi Authori Noster Didacus de Auendaño tom. 1. Problema- rum Theologicorum, sect. 8. problemate 2. §. 3. num. 890.

Argumentum, quod Soncinas in num. 5703. objicit ex Oxam, & solutio ipsius Soncinatis legitur apud Capreolum in 1. dist. 38. art. 2. pag. 520. non tamen replica, neque solutio propo- sita in num. 5704. quanquam in eadem pagina ad 2. contra 5. conclusionem adhibeat distinctio- nem de sensu composito, & diuiso; sed in mate- ria, quæ non nisi longo discursu possit trahi ad præsentem. Conducit magis, quod de eadem dis- tinctione habet Capreolus in 2. dist. 28. quest. uni- ca, art. 3. ad 2. contra 4. conclusionem, pag. 473. [S. Thomas (vt mihi videtur) dum dicit 1. 2. quod existens in peccato mortali potest vitare singula peccata, etsi non omnia, debet intelligi vno de tribus modis. Primus est, vt loquatur de potentia remota, & in sensu diuiso, eo modo loquendi; quo dicimus, quod album potest esse nigrum, iniustus potest esse iustus, quia scilicet potest perdere dispositionem, quam habet, & adquirere contrariam, non quod simul habeat al- bedinè, & nigredinem, aut iustitiam & iniustitiam. Et hoc modo verum est, quod carens gratiâ potest vitare singula peccata, quia scilicet potest se disponere ad gratiam, quâ habitâ potest vitare peccata, &c.] Quibus verbis ad quidpiam po- tentia in sensu diuiso dicitur à Capreolo poten- tia remota, quando datur carentia alicuius enti- tatis prærequisita, vt illud fiat; aut quando datur entitas aliqua impossibilis cum eo, quod illud fiat, & abest potentia ad inducendam enti- tatem, quâ caret subiectum, aut ad excluden- dam eam, quâ subiectum afficitur. Vnde nos ab absurdo argumentamur aduersus Thomistas iu- niore, voluntatis ad amandum prædeterminatæ potentiam, vt non amet in sensu diuiso, fore tantum remotam.

R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.

placiter neceſſarius. Et per conſequens vanum erit conſiliari de futuris, cum eueniant immutabiliter, ſi ſint ſcita à Deo infallibiliter.] Ad quod argumentum reſpondet primò Soncinas, [negando Maiorem, niſi tale neceſſarium habeat neceſſariam habitudinem ad- Conſequens. Scientia autem Dei, licet in ſe ſit neceſſaria; non tamen ad ſcita habet neceſſariam habitudinem, niſi neceſſitate immutabilitatis. Nam actus diuinæ ſcientiæ potuit cadere ſuper oppoſitum huius enuntiationis, *Antichriſtus erit*. Et hoc intelligo de ſcientia viſionis, quia multa iſto modo ſcit, quæ poteſt non ſcire; & è conuerſo. Poſito tamen, quod aliquid iſtâ ſcientiâ ſcuerit, neceſſariò illud ſcit neceſſitate immutabilitatis, &c. Si verò loquatur de ſcientia ſimplicis intelligentiæ, Deus neceſſitate abſolutâ ſcit quidquid ſcit, nec poteſt ſcire aliquid, quod priùs non ſcuerit. Reſpondet ſecundò, [neceſſitatem immutabilitatis non excludere libertatem. Et ideo de iis, quæ neceſſariò tali neceſſitate eueniunt, poſſumus conſiliari, quia non eſt ſic immutabile, quin potuerit ab æterno falſum eſſe, ipſa futura. Nam actus diuinæ ſcientiæ nunquam tranſit in potentiam, ſed ſemper eſt in actu; & ideo ſemper remanet in libertate diuinæ voluntatis, quod futura eueniant, vel non.] Hæc vſque Soncinas, concors Capreolo ibidem *quaſt. vnica, art. 2. ad 1. Aureoli contra 4. conſuſ. pag. 518. diſt. 45. quaſt. vnica, art. 2. in 1. arg. Aureoli contra 2. partem conſuſ. 1. pag. 584. & in reſponſ. pag. 586.* Cuius vtriuſque Doctores ideo hanc locum aſſero, vt conſtet, reputaſſe pro certo proloquium illud ab Aureolo aſſumptum: *Quidquid ſequitur ex Antecedente ſimpliciter neceſſario, eſt ſimpliciter neceſſarium;* aut (ſicut refertur à Capreolo) *quandocumque Conſequens eſt neceſſarium ex ſuppoſitione, ſi Antecedens eſt neceſſarium abſolutè, Conſequens erit neceſſarium abſolutè.* Quo axiomate ſuppoſito, reſpondent obiectioni, vt dirigitur contra contingentiam futurorum abſolutorum, tum quæ non ſunt, tum quæ ſunt libera voluntati creatæ. Et de his eſt tam ſcientia, quàm decretum diuinum efficax, quæ terminent, ſint contingentia Deo, & decretum ſit præterea formaliter liberum; ſi tamen non ſint in poteſtate voluntatis creatæ, tanquam cauſæ ſine qua non, ſed ſint omninò independentia ab eis, vt obiectione præcedentibus, ac proinde ſint ſuppoſitiones antecedentes; cum aliunde habeant ab iſdem inſeparabilitatem, ſalua non erit eorum contingentia, ac libertas reſpectu voluntatis creatæ. Et ideo, vt Suarez notat *cap. 42. de Vera intelligentiâ auxiliij efficacis, pag. 326.* [Capreolus (ſubintellige idem de Soncinatè) quoties tractat de concordia inter diuinos actus, & libertatem noſtram, ſemper fugit ſuppoſitionem antecedentem, quæ & in ſe libera non ſit, & inenitabilem neceſſitatem inducat emanationis effectus, ſed vtitur ſemper tali ſenſu compoſito, in quo ſuppoſito pendeat ex libertate creatæ,] ſeu ſit ab hac impedibilis. De proloquio præfato inceptimus agere in hac 2. parte, *ſect. 215.* & proſequuti ſumus multis aliis in locis citatis ibi *num. 2250.*

5714

Reſtant nonnulla ex Soncinatè in Quæſtionibus Metaphyſicis. *Lib. 12. quaſt. 19.* vt probaretur, Deum agere ex neceſſitate naturæ, propoſita fuerat tertia hæc ratio: [Omnis potentia libera libertate contradictionis indiget aliquo, per quod

determinetur. Sed prima cauſa non poteſt ab aliqua determinari, alioquin non eſſet prima. Ergo, &c.] Et reſponder: [Potentia libera ab aliquo determinatur. Sed non oportet, huius determinans eſſe aliud ab ipſa potentia, cum etiam multi dicant, voluntatem noſtram determinare ſeiſpſam, vt ſuprà *lib. 9.* fuit declaratum.

Si Faſſeau legiſſet integra hæc Soncinatis verba, non ſcripiſſet, eum loqui tantum de prima cauſa libera. Legit integra Incognitus, & ſcribit ſic *cap. 14. pag. 166.* [Duo ſunt, quæ in iſta ſolutione docet Soncinas. Primum, quod omnis potentia libera, qualiſcumque ſit, debeat ab aliquo determinari. Alterum, quod talis determinatio debeat eſſe pro ratione potentiæ liberæ: quæ ſi ſit potentia libera cauſæ primæ, non determinatur ab alio, ſed ſeiſpſam determinat, quia aliàs, vt probat argumentum, non eſſet cauſa prima. Si verò potentia libera ſpectat ad cauſam ſecundam, debet etiam determinari, non à ſe, ſed ab alio. Quod tamen ibi non diſputat, ſed *lib. 9.* vbi ſententiam eorum, qui volunt, creatam voluntatem determinari à ſe primò, reſellit iſdem proſus argumentis, quibus & hodie contra Ieſuitas militat Thomiſtæ.] Vt hæc perſuaderet Incognitus debebat allegare libri 9. argumenta, vel aliqua verba, vel ſaltem quæſtionem, quibus, aut vbi Soncinas explodat cauſæ ſecundæ liberæ determinationem, quam ipſa faciat non præoccupata à prima prædeterminante. Quamquam verò Soncinas ſuprà ita ſe gerat, vt tantum referat quod à multis dicebatur de ſecunda determinante ſeiſpſam; aut referat id, cum firmabat, primam ſe determinare; & addere, fuiſſe id à ſe declaratum in *lib. 9.* indicium vehementiſſimum erat de ſua approbatione in eo libro.

5715

Quem nos læſitantes obſeruamus plura fauorabilia Scholæ domeſticæ, & eorum aliqua contraria aſſeueratis ab Incognito de Soncinatè. Nam primò aſſeritur ab hoc *quaſt. 11.* [S. Thomas læpiſſimè concedit, quod cuilibet naturæ data ſunt ſufficientia principia ſuarum naturalium operationum; nec ad eas concurrat Deus aliquid de nouo inſuendo, ſed ſolum eo modo, quo omnibus rebus cooperatur.] Quæ ſunt verba præclara, vt ex S. Thomæ, & Soncinatis ſenſu rejiciamus qualitatem prædeterminantem, quæ tranſeunt imprimitur à Deo cauſis ſecundis naturalibus pro inſtanti ſuæ operationis; ſolum enim pro eo adiungit concurſum ſimultaneum immediatum, & proximum. Secundò aſſeritur *quaſt. 14. in principio:* [Cum voluntas aliquando nihil velit, vt eſt in dormientibus, & aliquando aliquid actu velit; quid determinat eam ad actu volendum? Et quantum ad hoc dicitur, quod ab eo determinatur, à quo reducitur de potentia in actum. Dictum autem fuit ſuprà, quod ipſa ſimul cum notitia obiectionis cauſat in ſe actum ſuum; & ſic ipſa hoc modo ſeiſpſam determinat.] En potentiam liberam determinare ſeiſpſam, nihil aliud eſt, quàm vt principium proximè indifferens ad vtrumlibet cauſare vnum præ alio.

5716

Tertiò, cum ibi quærat Soncinas, [quando voluntati proponuntur aliqua duo ab intellectu, & voluntas eſt indifferens ad volendum hoc, vel illud, quid eſt illud, à quo determinatur ad alterum iſtorum?] In primis repellit dicentes, [quod tota iſta determinatio eſt ex parte voluntatis, quia

5717

quia ipſa præciſè accepta determinat ſeiſpſam, nec eſt quærendum aliud determinatum.] Reſponditque argumentis, quæ forſan ſunt viſa Incognito coincidere cum viſitatis à Thomiſtis recentibus contra Ieſuitas. Sed talia ea ſunt, vt in primis ſubiungat Soncinas: [Si quis tamen voluerit tenere prædictam opinionem, habet dicere, quod potentiarum, quæ ſunt in potentia contradictionis, aliqua eſt imperfecta, & diminuta. Et huiusmodi eſt materia; ipſa enim eſt contrariorum, & talis non poteſt ſeiſpſam determinare. Propter hoc vult Philoſophus, quod ſi materia eſt ſine alio determinante procederet in actum, ſimul produceret contrarios actus. Alia eſt potentia contradictionis perfecta, & non diminuta, obiecto ſibi præſentato. Et hæc poteſt ſe determinare: talis autem eſt voluntas. Vnde Philoſophus 9. *Metaphyſ.* quia dixerat, *quod ſcientia eſt contrariorum, & tamen ad vnum illorum poteſt ſe determinare*, ſtatim ſubdit determinatum, dicens: *Hoc autem dico appetitum, vel probereſcit.* Nec voluntas determinat ſe ad hunc actum, mediante alio actu, ſed per ſeiſpſam ſolam.] Talia item ſunt ea argumenta, vt deinde moueat Soncinatè ad ſolummodò dicendum, [voluntatem determinari, mediante intellectus iudicio.] Quod quidem requiri, vt detur determinatio voluntatis, nos etiam affirmamus, & vtrà diſputamus cum Thomiſtis recentibus, an præterea opus ſit, necne, prædeterminatione à prima cauſa. Et prædeterminationis etiam à iudicio per Soncinatè remotio penes exercitium manifeſtatur in quæſtionis epilogo. [Ex quibus habetur primò (inquit) quod intellectus determinat voluntatem poſitiuè, & per modum finis, nempe proponendo ei id, quod potius eſſe eligendum iudicat. Secundò, quod voluntas determinat intellectum, aliquando poſitiuè, aliquando negatiuè, licet intellectus aliquando aliunde determinetur. Quocumque tamen modo voluntas determinet intellectum, hoc non eſt per modum finis, ſed per modum efficientis. Tertiò, quod voluntatem determinari ab intellectu, non eſt eam actu elicere volitionem, ſed ex actu voluntatis eſſe talis, vel talis ſpeciei. Nam ſi intellectus apprehendat obiectum vt conueniens, voluntas reſpectu eius habebit velle; ſi verò ipſum apprehendat vt nociuum, habebit nolle. Quarto, quod voluntas ſeiſpſam determinat ad actum habendum, vel non habendum, quia ipſa effectiue actum ſuum producit. Voluntas igitur determinat ſe ad habendum aliquem actum; ſed quod talis actus ſit potius velle, quàm nolle, & proſequutio, quàm fuga, eſt ex iudicio intellectus: & per conſequens intellectus determinat voluntatem, ſive actum eius, non ad hoc, quod ſit in rerum natura; ſed ad hoc, quod ſit talis, vel talis.] Anteaque enarrauerat Soncinas, aliquos dixiſſe, [quod propoſito maiori, & minori bono, & propoſito aliquo obiecto ſub duplici ratione, ſcilicet boni, & mali, in poteſtate voluntatis eſt determinare intellectum ad vnam partem magis conſiderandam, quàm alteram. Sed poſtquam ratio conſiderat tantam alteram partem, magis vnam, quàm aliam, non eſt in poteſtate voluntatis determinari ad vtrumque; ſed neceſſariò determinatur ad id, quod iudicatum eſt magis eſſe volendum.] Et addiderat: [Sed iſta opinio aufert libertatem, quia vt infra

probabitur, in poteſtate voluntatis eſt velle contra dictamen rationis reſpectu eorum, quæ ad finem ordinantur, quia in comparatione ad ea ſemper eſt libera.] Si hæc verba videantur continere cenſuram, abſtineo ego ab ea; ſed non à notando, Gonetum *tom. 7. tractat. de Actibus humanis, diſput. 9. artic. 3. ſ. 2. pag. 837.* agnoſcere illa vt aduerſa Thomiſtis recentibus.

Quarto pronuntiat à Soncinatè in *quaſt. 17.* *5718* poſt verba finalia, *num. 5704.* [Aſſigno vnam potentiam liberam, puta voluntatem, quæ eſt A. Conſtat quod A, eſt in potentia ad velle, & ad nolle reſpectu obiectionis, antequàm ipſum velit, aut nolit actu. Determinetur iſta voluntas ad alterum contradictorium, puta ad velle, & ſit C inſtans, in quo elicit volitionem reſpectu B. In hoc inſtanti hæc potentia eſt coniuncta actu. Sed tamen priùs ſecundum naturam conuenit ei, eſſe potentem, quàm eſſe coniunctam actu, quia etiam antequàm eſſet coniuncta actu, tunc ipſa erat potentia. Tunc ſic: Hæc voluntas in hoc inſtanti eſt potentia, & eſt coniuncta actu, & in hoc inſtanti eſt prior potentia prioritate naturæ, quàm ſit coniuncta actu. Ergo in illo priori naturæ, cum ipſa ſit potentia libera, habet potentiam, abſolutè eam conſiderando, ad eliciendum actum oppoſitum.] Hæc, & germana alia profert in progreſſu quæſtionis: cunctaque ſatis denotant in voluntate amante liberè obiectum B in inſtanti C, nihil non indifferens eſſe pro ſigno priori naturæ. quodque determinet potius ad amandum, quàm ad proſequendum odio B.

Germanus Philaletes *cap. 1. ſ. 5. num. 52.* *5719* compendioſè recitauit ſententiam tranſcriptorum à me verborum, & aliorum ſimilium, *citata q. 19.* per errorem pennæ, aut typonum, cum non ſit niſi 17. Et ideo Incognitus, & Faſſeau exaggerant falſitatem allegationis. Sed vt facilis fuit iſte leuis lapſus in libello Germani, ita & exaggeratoribus lectio duarum quæſtionum proximè antecedentium. Vnde quanquam Faſſeau, atque testans ea verba non extare apud Soncinatè, nec meminiffe lecta à ſe alibi, ſignificet lectum à ſe illum; nihilominus vehemens indicium in contrarium eſt, cum ea non repererit.

Subdit Faſſeau: [Sed habeat iſta Soncinas, nihil intereſt, cum Thomiſtæ excludant à voluntate omne neceſſariò determinatum ad velle; & affirmant, præmotionem non eſſe neceſſariò determinatam ad velle, neque ex parte ſui principij, neque ex parte ſui termini, ſed ſolum habere infallibilitatem ad ipſum: quæ toto cælo differunt iuxta Soncinatè in 1. *diſt. 39. quaſt. & conſuſ. 2.*] Circa quæ ſcire oportet, Capreolum *diſt. 40. quaſt. vnica, art. 3. ad arg. 1. contra 2. conſuſ. pag. 535.* & cum ipſo Soncinatè ſcribere: [Aliquid immutabiliter euenire, poteſt dupliciter intelligi. Vno modo, quod illud eueniet, & non poteſt mutari de euenturo in non euenturum. Et iſto modo concedo, quod omnia, quæ ſunt futura ſecundum ordinem primæ cauſæ, immutabiliter euenient. Si enim Deus diſponit, aliquid eſſe futurum, illud non poteſt mutari de futuro in non futurum, &c. Alio modo, quia ſcilicet illud eueniet, & non eſt in poteſtate alicuius facere, quin illud eueniat. Et ſic negatur, quod omnia futura immutabiliter eueniant.]

niant. Nec argumentum illud probat. Non enim idem importatur per infallibiliter euenire, & per immutabiliter euenire, isto modo sumptum. Infallibilitas enim de sui ratione importat negationem deceptionis, & fallaciae; quæ fallacia esse non potest, nisi ista duo sint simul vera, *hoc affirmatur euenire*; & *hoc non eueniet*: quæ duo nunquam possunt verificari in Deo respectu alicuius; & ideo nihil cognoscit fallibiliter, nec aliquid eueniet fallibiliter. Immutabilitas autem isto vltimo modo accepta, non solum dicit negationem mutabilitatis, imò negationem potentiae ad oppositum; & ideo non omnia eueniunt isto modo immutabiliter. Verum quia iste modus est improprius, & quia primus sensus est proprius, ideo conceditur, quod omne quod eueniet, immutabiliter eueniet. Cum hoc tamen fiat, quod multa euenient liberè, & contingenter; quia immutabilitas non excludit libertatem, ut sæpè dictum est. Hæc Capreolus, & breuius Soncinas apud Falscau *cap. 6. sect. 1. num. 2.* Quæ cum sint scripta ad declarandum, ex providentia Dei non contrahi à re vlla creata necessitatem absolutam essendi, respectu ad ipsum Deum; nos etiam fatemur, neque ex Dei decretis prædeterminatis, neque ex prædeterminatione physica, quam voluntati creata imprimatur, fore ut contraheretur talis necessitas ab actibus prædeterminatis. De necessitate essendi, respectu ad voluntatem creatam controuertitur; nosque contendimus, actus prædeterminatos habituros necessitatem hanc, quoniam non esset in illius potestate facere, quin euenirent. Quare forent non modò infallibiliter, & immutabiliter propriè, respectu illius, sed etiam immutabiliter impropriè; seu forent sine contingentia, & libertate, respectu ad illam.

5721

Cætera ex Falscau rediguntur ad voces metas. Si detur prædeterminatio, erit ea suppositio antecedens, & non descendens de potestate, seu libertate voluntatis creatæ, connexaque essentialiter cum actu prædeterminato. Cur ob id non dicitur determinata per se necessariò ad actum? Cur voluntas, ut affecta huiusmodi suppositione, non dicitur determinata necessariò per eam ad actum? Et huc applico argumentationem Soncinatis *lib. 9. Metaph. q. 17. circa punctum, de quo in num. 5704. & 5718.* [Si voluntas, quæ in hoc instanti vult *B*, non potest absolute in hoc instanti nolle *B*, aut hoc est, quia hæc volitio repugnat voluntati absolute, aut quia repugnat ei coniunctæ volitioni *B*. Non primum, quia id quod repugnat alicui absolute, & secundum se, nunquam potest ei inesse; & sic voluntas nunquam posset nolle *A*, postquam ipsum voluit; quod est contra experientiam. Non secundum, quia oppositum eius, quod contingenter inest alicui subiecto, potest inesse eidem subiecto. Sed volitio *A*, contingenter inest voluntati. Ergo volitio opposita potest inesse. Dicitur fortè, quod volitio *B*, non inest contingenter voluntati in hoc instanti, quia dum est, necesse est ipsam esse. Sed contra: Si hæc volitio in hoc instanti est necessaria, aut habet necessitatem ex se, aut ab alio? Si ex se, ergo nunquam poterit non esse. Si ab alio. Quæro de illo, aut est determinatum necessariò ad hoc causandum, aut non? Si non. Ergo contingenter causat hanc volitionem in hoc instanti, & ipsa contingenter inest voluntati. Si autem necessariò est determinatum ad eam

causandam, aut habet necessitatem istam à se, aut ab alio? Si à se: Ergo nunquam poterit non causare hanc volitionem. Si ab alio, idem quæro de illo, & oportet procedere vsque ad aliquod primum, quod habeat istam necessitatem à seipso. Et sic, stante ista hypothesi, omnia euenient de necessitate ex illo, & nihil erit contingens: quod est impossibile.]

5722

Quintò, à Soncinate *lib. 6. Metaphysica, q. 15.* mouetur duplex illa difficultas vulgarissima. Prima: [In omni Consequencia, si Antecedens est necessarium, Consequens est necessarium. Sed scientia Dei necessariò inferit secum scitum; sequitur enim, *Scio aliquid esse. Ergo illud est.* Similiter sequitur, *Deus scit aliquid esse futurum. Ergo illud erit.* Antecedens autem huius Consequentiæ est necessarium. Ergo Consequens est necessarium; & consequenter omnia habent necessitatem à causa prima, & consequenter nihil est contingens à causa proxima.] Secunda: [Ex maiori de necessario, & Minori de inesse, sequitur conclusio de necessario, ut dicitur *1. Priorum*. Sed ista Maior est de necessario, *Omne scitum est scitum à Deo*. Ergo sequitur conclusio de necessario, scilicet quod omne futurum de necessitate est verum, & consequenter quod nulla causa proxima dabit contingentiam.] Prima difficultati, quam magnam fatetur, occurrit multipliciter, prout varij Theologi, ad quos pertinere monet. De vna responsione iam dixi in *Euentil. 40. num. 883.* & neque ea, neque reliquæ negant veritatem illius axiomatis: *In omni Consequencia, si Antecedens est necessarium, Consequens est necessarium*. Secundæ occurrit: [Maior est vera de necessitate conditionata, scilicet ista, *Omne scitum à Deo necessariò est verum*: & similiter ista conclusio, *Omne futurum necessariò est verum*, est vera de necessitate conditionata, quæ non tollit contingentiam.] Hæc quantum nobis propitia sunt, constitit satis in Sectione 215. & in aliis locis ibi citatis. *n. 2250.*

SECTIO CCCCXIV.

An Didacus Deza.

DE hoc Thomista paucas habet lineas Falscau *cap. 6. sect. 3. num. 319.* Cum enim Germanus Philalctes *cap. 1. §. 5. num. 51.* allegasset eum in *2. dist. 28. & 29. quest. unica, art. 3. notabili 6.* quatenus docet, voluntatem nostram solum indigere motione Dei determinante ad primum actum, & deinceps mouere seipsam liberè ad alios, quatenus etiam interpretatur S. Thomam *quest. 24. de Verit. art. 15. in corp.* ut non dicat, quod impossibile est, hominem aliquid velle, nisi aliquo ipsum mouente; sed dicat, quod impossibile est, hominem incipere aliquid velle de nouo, &c. Respondet Falscau, Deum quidem mouere voluntatem ad primum velle, quo supposito, voluntas potens iam fit determinare se, sed semper sub motione Dei. Nec enim imaginandum est, Deum mouere ad primum actum, & non ad alios. Quæ responsio arridet nobis, si quod voluntas determinet se sub motione Dei, sit idem, ac sub motione generalis influxus simultanei, quem etiam Deza non exclusum vult, dicens: [Ad aliquos actus moraliter bonos peragendos

agendos voluntas sufficit in statu naturæ integræ absque auxilio Dei speciali mouente, & inuante de propinquo; cum eius tamen auxilio, & motione generali, ad illos scilicet, qui dependent, & deduci possunt ex prioribus actibus, vel motibus, ad quos speciales, & gratuito Dei auxilio hominis voluntas mouetur; quoniam voluntas sic specialiter à Deo mota potest seipsam mouere cum solo auxilio Dei generali ad alios actus vel consumiles, vel ex eis deductos.] Et inferius: [In sententia dicit S. Thomas *1. 2. quest. 9. art. 4.* voluntatem hominis moueri speciali motione à Deo, non semper ad eius actus bonos, sed quando voluntas incipit aliquid velle, cum prius non velle; & ibidem ad *3.* dicit: *Voluntas, quantum ad aliquid, sufficienter se mouet, & in suo ordine, scilicet sicut agens proximum; sed non potest seipsam mouere, quantum ad omnia. Vnde indiget moueri ab alio, sicut à primo mouente.* Hæc ille. Nec valet dicere, quod loquitur de motione primi mouentis generali; quoniam sine hac ad nihil voluntas mouere potest. Cum ergo dicat S. Doctor, quod ad aliquid sufficienter se mouet, manifestum est, quod loquitur de motione eius speciali.] Hæc, & alia ibi, ut semper subintelligatur salua generalis motio diuina, & concursus simultaneous; quin de præuio, ac prædeterminatiuo yllam faciat mentionem Deza; & aliunde de auxilio Dei speciali, quod requirit ad actus, de quibus loquitur, neuitquam significet, esse physicè prædeterminatiuum.

5724

Eodem sensu inquit in *1. dist. 24. quest. unica, art. 4. ad 15. contra 2. conclus.* [Sunt multa ordinabilia in finem, quæ necessaria non sunt ad consequendum finem, etsi sint vtilia: & ista non se habent ad mouendum voluntatem determinatè, & necessariè, sicut finis. Et ad ista volenda voluntas seipsam determinat, cum posset ad ea volenda non se determinare, & illa non appetere.] Paulòque antè, nempe ad *12.* dixerat: [Voluntas determinat se ad alterum, vel ad fornicationem fugiendam vel malam, vel ad prosequendam, quia delectabilem. Et hoc potest voluntas, quia est domina sui actus, præsentè obiecto. Et licet huiusmodi præsentatio sit bifurcata, eo quod præsentatur fornicatio sub duplici ratione mali, & boni, vel etiam duorum bonorum; voluntas potest ex seipsa affici ad vnum altero excluso. Et cum arguitur contra, quia voluntas, quantum est de se, est indeterminata; indeterminate autem non potest se determinare; dicitur quod responsio ibi data, est bona, neque est verum, quod sit petitio principij. Nam ex doctrina S. Thomæ sufficienter probatum existit, quod voluntas ex natura sua est libera, & domina sui actus. Elset autem petitio principij apud eos, qui hanc libertatem & dominium voluntatis negant.] Porro data responsio huiusmodi fuerat, [impossibile esse intellectui, quod indeterminatum se determinet; non voluntati, quia hoc est naturæ suæ.]